MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

1

EDITAL IFRS CAMPUS OSÓRIO Nº 11/2021.
Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público, o resultado FINAL da seleção de bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de
Fomento Interno relativo ao Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nas
modalidades de Iniciação Científica (BICT) e/ou ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI), destinados aos estudantes de nível técnico e superior da
instituição, referente às cotas de bolsas dos projetos selecionados no EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04/2021 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 –FOMENTO
INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022.

PROJETOS Candidatos(as) Classificação

Ensino de Ciências Sociais e educação profissional

Roberta dos Reis Neuhold

Mariana Dias Lameira 1º Contemplado(a) com bolsa

Milena Rodrigues Steinmetz 2º Suplente

Marcella Gonçalves Dos Santos Desclassificado(a)

Bettina Farias da Costa Desclassificado(a)

Lívia Ramos Xavier Desclassificado(a)

Maria Virginia Souza Guimarães 1º Contemplado(a) com bolsa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

2

Digitalização e preservação de obras raras da Saúde –

possibilidades de divulgação de acervos históricos do Museu

de História da Medicina do Rio Grande do Sul

Marcelo Vianna

Amábile Thereza Quadros da Rosa 2º Suplente

Amanda Mesquita Goldani 3º Suplente

Pietro Da Silva D'Agostini 4º Suplente

João Antônio Klein Silva da Silva 5º Suplente

Mariana Machado Da Silva 6º Suplente

Danieli da Rosa Borges 7º Suplente

Lorennza Correa Carpes Desclassificado(a)

Desenvolvimento de um App para impulsionar a Economia

Circular de brechós e associações do Litoral Norte gaúcho

 Flávia Santos Twardowski Pinto

Victórya Leal Altmayer Silva 1º Contemplado(a) com bolsa

Mariana Machado Da Silva Desclassificado(a)

Diagnóstico da oferta de equipamentos culturais no Litoral

Norte gaúcho

Márcio Rogério Olivato Pozzer

Maria Eduarda Ramos de Oliveira 1º Contemplado(a) com bolsa

Isadora Taylor de Souza Munari 2º Suplente

Karla Luciane Santos de Oliveira 3º Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

3

Clara Furmann Fogaça 4º Suplente

Mariana Machado Da Silva Desclassificado(a)

Tecnologias Digitais na Infância e seus Efeitos

Anelise Lemke Kologeski

Rhaiany Isidoro de Oliveira 1º Contemplado(a) com bolsa

Ana Carolina de Fraga Dorneles 2º Suplente

Enzo Klein Gomes da Silva 3º Suplente

Arthur Godinho Borges 4º Suplente

Livia Silva Teixeira 5º Suplente

Milena Rodrigues Steinmetz 6º Suplente

Gisele de Oliveira Cabral 7º Suplente

Gabriel Ribeiro Moreira Desclassificado(a)

Julia Ramos da Silva Velasco Desclassificado(a)

Isadora Taylor de Souza Munari Desclassificado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

4

Augusto Ilha de Lima Desclassificado(a)

A ZDP profissional docente e a repercussão das práticas de

ensino na formação de professores

Rafaela Fetzner Drey

Anna Tereza Rempel Chollet 1º Contemplado(a) com bolsa

Milena Rolim Seibel 2º Suplente

Naíma Valadares 3º Suplente

Raquel Estigarribia Lima 4º Suplente

Michelly Kristine de Oliveira Lopes 5º Suplente

Thaíse Carvalho Lima 6º Suplente

Karla Luciane Santos de Oliveira 7º Suplente

Monique Trindade Alves Desclassificado(a)

Giulia Gonçalves da Silva Desclassificado(a)

Ariane dos Santos Santos Desclassificado(a)

Lucas Pinheiro Alves 1º Contemplado(a) com bolsa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

5

O Pensamento Computacional presente em Diferentes

Contextos na Escola Básica através de Atividades

(Des)plugadas

Aline Silva de Bona

Vitor Emmanuel de Mello Siqueira Bitencourt 2º Suplente

Henrique Reinke Winterkorn 3º Suplente

Livia Silva Teixeira 4º Suplente

Ana Carolina de Fraga Dorneles 5º Suplente

Karla Luciane Santos de Oliveira 6º Suplente

Gisele de Oliveira Cabral Desclassificado(a)

Aprendendo Matemática e Estatística Analisando Dados

Ednei Luis Becher

Leonardo Pospichil Lima Neto 1º Contemplado(a) com bolsa

Tainara Lima da Silva 2º Suplente

Giulia Gonçalves da Silva 3º Suplente

Atuação do profissional Guia de Turismo no contexto de

pandemia: cenários e perspectivas

Ana Lúcia Olegario Saraiva

Livia Silva Teixeira 1º Contemplado(a) com bolsa

Isadora Taylor de Souza Munari 2º Suplente

Karla Luciane Santos de Oliveira 3º Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

6

Marlene Dieterich 4º Suplente

Osório, 25 de junho de 2021.

 ________________________
Flávia Twardowski

Diretora-geral do Campus Osório do IFRS
Portaria nº 155/2020

(O original encontra-se assinado na Direção Geral do Campus.)